
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO URBANISTICA

Servizio: Ufficio Patrimonio Respons. del Proced.: Arch. Marta Caliolo

COPIA DETERMINAZIONE N. 1058 del 29/05/2019

Oggetto: POR FESR PUGLIA 2014-2020 - asse VI – azione 6.7 – interventi per la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. avviso pubblico Smart – in Puglia 

“Community Library, biblioteca di comunità: essenza di territorio, innovazione , comprensione 

nel segno del libro e della conoscenza. Progetto “rete delle biblioteche di comunità della Terra 

dei Messapi” dell’aggregazione di comuni:  Mesagne (capofila) San Donaci, Torre Santa 

Susanna e Villa Castelli – Lavori per la riqualificazione dell’immobile destinato a Biblioteca di 

comunità di via Walter Tobagi in San Donaci -  CUP: J12F17000270006. CIG: 782975021°. 

Approvazione proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico BAGNATO 

COSTRUZIONI SRL con sede in Brindisi, BR.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
 
VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;
 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;
 
RICHIAMATO l’art.  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016 che individua  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  per  i
contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 6 del 31.01.2019, relativo alla nomina del Responsabile
del  Servizio Urbanistica, Arch. Marta Caliolo;
 
PREMESSO:
 
-  con    Deliberazione  della  Giunta  Comunale  di  Mesagne   n.  162  del  30/08/2017  si  disponeva  di
partecipare all’Avviso Pubblico Community Library di cui al POR FESR PUGLIA 2014-2020 - Asse VI –
Tutela  dell’ambiente  e  promozione  delle  risorse  naturali  e  culturali  -  Azione  6.7  –  Interventi  per  la
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale,  mediante la redazione di un progetto di  livello



definitivo e/o esecutivo che interessi la Biblioteca Comunale valutando anche l’eventuale acquisizione di
nuovi spazi confacenti alle finalità dell’Avviso nonché l’utilizzo di altri immobili di proprietà Comunale e il
coinvolgimento di altre Amministrazioni Comunali limitrofe limitatamente allo studio di servizi a rete;
 
- con  Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica nr. 1759 del 21/09/2017, si è proceduto
all’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva di lavori e progettazione di servizi e forniture al
fine di candidare una proposta progettuale all’Avviso Pubblico di che trattasi, compreso l’elaborazione
dell’istanza  di  candidatura,  la  predisposizione  degli  elaborati  richiesti,  del  piano  di  gestione,  della
relazione illustrativa dell’intervento culturale e infrastrutturale, cronoprogramma degli interventi, fino al
caricamento sull’apposita piattaforma regionale dedicata, in favore dell’Arch. Simonetta Dellomonaco;
 
- con Delibera della Giunta Comunale nr.210 del 19/10/2017, del Comune di Mesagne, Delibera della
Giunta Comunale nr. 96 del 19/10/2017 del Comune di San Donaci, Delibera della Giunta Comunale nr.
294 del 18/10/2017 del Comune di Villa Castelli,  Delibera del Commissario Straordinario nr. 121 del
27/10/2017 del  Comune di  Torre  Santa  Susanna,  i  Comuni  hanno stabilito  di  partecipare  in  forma
associata all’Avviso Pubblico SMART_IN Puglia “Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza di
territorio, innovazione, comprensione nel segno del libro e della Conoscenza”, candidando l’intervento 
“Rete delle Biblioteche di Comunità della Terra dei Messapi” ed hanno individuato il Comune di Mesagne
quale soggetto Capofila;
 
- in data 09/11/2017, è stato sottoscritto dai Legali Rappresentanti – Sindaci, il  Protocollo di Intesa ex
art. 15 della Legge nr. 241/1990, tra i Comuni di Mesagne, San Donaci, Torre Santa Susanna e Villa
Castelli  per la candidatura in forma associata del Progetto “Rete delle Biblioteche di Comunità della
Terra dei Messapi”;
 
- con Delibera della Giunta Comunale di Mesagne nr. 221 del 09/11/2017 è stato approvato il Progetto
Tecnico  Esecutivo  per  “Interventi  di  adeguamento  e  ampliamento  della  Biblioteca  Comunale  di
Mesagne”, il Piano di gestione economico-finanziario decennale, lo schema di Protocollo di Intesa tra i
Comuni, i Progetti di Sistema “Servizi per la Rete delle Biblioteche di Comunità della Terra dei Messapi”
e “Rete delle Biblioteche di Comunità della Terra dei Messapi”, la Relazione Illustrativa della proposta
candidata e il relativo Cronoprogramma dell’Intervento;
 
- con A.D. nr. 151 del 28/02/2018 della Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e
Valorizzazione del territorio- Sezione Valorizzazione Territoriale, è stato approvato il progetto presentato
dall’aggregazione di Comuni composta da: Comune di Mesagne in qualità di Ente Capofila, Comune  di
San Donaci, Comune di Torre Santa Susanna e Comune di Villa Castelli, per il complessivo importo di €.
1.653.859,00;
 
- in data 01/03/2018, venne sottoscritto il “Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune
di Mesagne (soggetto beneficiario capofila) per la realizzazione dell’intervento di “Rete delle Biblioteche
di comunità della Terra dei Messapi” Aggregazione dei Comuni: Mesagne (Capofila), San Donaci, Torre
Santa Susanna, Villa Castelli”;
 
-  con Delibera  della  Giunta Comunale nr.  139 del  12/07/2018, ratificata in  Consiglio  Comunale con
Delibera  nr.  40 del  20/07/2018,  si  è  proceduto  alla  variazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario
2018/2020, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. nr. 267/2000, apportando le dovute modifiche di
competenza  e di  cassa,  della  somma di  €.  53.000,00 quale quota  di  cofinanziamento a  carico  del
Comune di  Mesagne a valere sul  Progetto “Community Library,  Biblioteca di  Comunità:  essenza di
territorio, innovazione, comprensione nel segno del libro e della Conoscenza Rete delle Biblioteche di
comunità della Terra dei Messapi”;
 
RICHIAMATA:
 
- la Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica n. 1702 del 13.09.2018 con la quale si è
proceduto alla  presa d’atto dell’approvazione del  Progetto “Rete delle  Biblioteche di  Comunità della
Terra dei Messapi”  finanziato con le risorse del POR FESR PUGLIA 2014-2020, all’accertamento in



entrata  della  somma  assegnata  ed  alla  contestuale  prenotazione  di  impegno  di  spesa  oltreché
all’approvazione del quadro economico di Progetto;
 
DATO ATTO  che:

– dal Comune di San Donaci sono pervenuti gli elaborati relativi al Progetto Esecutivo per
la realizzazione dell’intervento  “Adeguamento dell’immobile Comunale di Via Walter  Tobagi”
per destinarlo a “Community Library – Biblioteca di Comunità”  approvato con  Delibera della
Giunta Comunale del Comune di San Donaci nr. 106 del 02/11/2017,  redatti dal Responsabile
del Settore LL.PP. del Comune di San Donaci, Ing. Arcangelo ARNESANO, composto da:  1-
Relazione Tecnica Generale lavori; 2- Computo Metrico Estimativo Lavori; 3- Quadro Tecnico
Economico Lavori; 4- Elenco Prezzi  Unitari Lavori; 5- Incidenza della manodopera Lavori; 6-
Piano di Sicurezza e Coordinamento e Fascicolo Lavori; 7- Computo metrico della sicurezza ed
elenco  prezzi  lavori;  8-  Cronoprogramma  Lavori;  9-  Piano  di  manutenzione  Lavori;  10-
Capitolato  speciale  di  appalto:  definizione  tecnica  ed  economica  dei  lavori;  11)  Capitolato
speciale di appalto: prescrizioni tecniche lavori; 12- Schema di contratto Lavori; 13- Relazione
forniture ed arredi; 14- Computo metrico ed elenco prezzi  – Forniture ed Arredi; 15- Quadro
tecnico economico Forniture ed Arredi; 16- Schema di contratto Forniture ed Arredi; Tav. 1-
Inquadramento urbanistico generale;  Tav.  2- Stato di  fatto;  Tav.  3- Stato di  progetto,  con il
seguente Quadro Economico di Progetto:
–

A) IMPORTO DELLE OPERE
OPERE EDILI E IMPIANTI                         75 424,93 
ONERI PER LA SICUREZZA                              915,07 
TOTALE A) LAVORI                         76 340,00 
B) SOMME  A DISPOSIZIONE AMM.NE
B1) IVA 22% SU OPERE                            7 634,00 
B2) INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE                            1 526,80 
B3) ONERI PER ACQUISIZIONE PARERI E  ALLACCI PUBBLICI SERVIZI                            3 500,00 
B4) ACCERTAMENTI DI LABORATORIO,VERIFICHE,COLLAUDI,APE,ONERI 
CATASTALI                            7 500,00 
B5) IMPREVISTI                            3 499,20 
TOTALE  B) SOMME  A DISPOSIZIONE AMM.NE                          23 660,00 
 TOTALE PROGETTO BIBLIOTECA SAN DONACI(A+B)                        100 000,00 

  
VISTA la Delibera della Giunta Comunale di Mesagne nr. 162 del 30/08/2017, con la quale è
stato nominato il RUP per le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. nr. 50/2016;
 
VISTO il  Verbale di Validazione del Progetto, rilasciato in data 02.11.2017.dal Responsabile
Unico del Procedimento del Comune di San Donaci, Ing. Arcangelo ARNESANO, a sensi e per
gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. nr. 50/2016;

 
VISTO:
- La Delibera  della Giunta Comunale di San Donaci nr. 106 del 02/11/2017, con la quale  è
stato  approvato  il  Progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dell’intervento  “Riqualificazione
dell’immobile  destinato  a  Community  Library,  Biblioteca  di  Comunità:  Essenza  di  territorio,
innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza” di Via Walter Tobagi  del
Comune di San Donaci;
 
- la Determinazione a contrarre n. 514 del 12.03.2019 ove si stabiliva di che i lavori di “Riqualificazione
dell’immobile destinato a Community Library, Biblioteca di Comunità: Essenza di territorio, innovazione,
comprensione nel segno del libro e della conoscenza” di Via Walter Tobagi del Comune di San Donaci
sarebbero stati affidati a seguito di esperimento di una procedura negoziata, senza previa pubblicazione
di bando ai sensi dell’art.  36 co. 2 lett.  b) del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  con invito rivolto a n. 10
operatori  economici  selezionati  mediante  sorteggio  dall’elenco  degli  operatori  economici  tenuto



dall’Amministrazione Comunale di Mesagne, nella categoria OG1;
 
- il Verbale di sorteggio del 14.03.2019, allegato alla presente, ove il RUP, ha proceduto all’estrazione di
n. 10 operatori economici come segue:
• 99      INNOVA COSTRUZIONI S.r.l.         Via XXV Aprile 22                  Bisceglie;
• 34      ICOSER SERVIZI INGEGNERIA    Via Europa 2                          Montemesola (TA);
• 47      MARINO ANTONIO              Frazioni Coste                                    Perdifumo (SA);
• 53      AR.F.A. TECH S.r.l.                          Via Ottorino Respighi 7          Bari;
• 37      AYROLDI ANGELO S.r.l.                 C.da Monteconfergola           Ostuni (BR);
• 20      BAGNATO COSTRUZIONI S.r.l.     Via Ponte Ferroviario 27        Brindisi;
• 60      CAPODIECI A. & FIGLI S.r.l.           Via Murri 30                           Mesagne (BR);
• 63      ARCOBALENO COSTRUZIONI      Via Terra 3                             Casarano (LE);
• 78      DENIS COSTRUZIONI                    Via Torre S.S. 365                 Mesagne (BR);
• 80      CO.GE.CA. S.r.l.                               Via Ginestre 1/F                   Turi (BA);
 
VISTO:
 
- la richiesta di offerta formulata per l’intervento di cui trattasi mediante la creazione della procedura di
gara portale Tuttogare del Comune di Mesagne all’indirizzo https://comunedimesagne.tuttogare.it;
 
- i verbali di gara n. 1 del 07.05.2019 e n. 2 del 07.05.2019 ove sono riportate le principali risultanze
della procedura di affidamento, allegati alla presente;

 
RITENUTO:
 
- prendere atto delle operazioni di gara espletate dal Presidente del Seggio di Gara, Ing. Cosimo Claudio
PERRUCCI, per l’individuazione della migliore offerta per l’affidamento dei lavori di cui trattasi;
 
-  di  approvare  la  proposta di  aggiudicazione avanzata  dal  Presidente del  Seggio di  Gara in  favore
dell'impresa  BAGNATO  COSTRUZIONI  SRL  con  sede  in  Via  Carmine  96,  Brindisi,  BR,  P.IVA  n.
02103950743 con il ribasso del 34,2%, per un importo di aggiudicazione di € 50.544,67, oltre IVA 22%,
di cui € 915,07 per oneri di sicurezza;
 
-  prendere atto che la  ditta  seconda classificata è  AYROLDI  ANGELO SRL con sede in  Contrada
Monteconfergola n.20, Ostuni P.IVA n. 02418330748 con il ribasso del 32,19%.
 
- per l’effetto, affidare il lavoro per la riqualificazione dell’immobile destinato a Biblioteca di comunità di
via Walter Tobagi in San Donaci, in favore dell’operatore economico BAGNATO COSTRUZIONI SRL
con sede in Via Carmine 96, Brindisi, BR, Italia, Brindisi P.IVA n. 02103950743 con il ribasso del 34,2%,
per un importo di aggiudicazione di € 50.544,67, oltre IVA 22%, di cui € 915,07 per oneri di sicurezza;
 
- dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di
legge in capo all’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e fatto
salvo l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo comma 8
del medesimo art. 32;
 
- dare atto che ai sensi del comma 6 del citato art. 32, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta e la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo comma 8 dello stesso articolo;
  
 
- di dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

 
-  di  dare  atto  che  l’affidatario  succitato  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante ed alla Prefettura,  Ufficio  Territoriale di  Governo della  Provincia  di  Brindisi,   della  notizia



dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;
 
- dare atto che la spesa occorrente, pari ad € 61.664,50, è disponibile per € 53.000,00 sul capitolo Cap.
2688 art. 3, anno 2018, ove è allocata la quota di cofinanziamento del Comune di Mesagne e la restante
parte sul Cap. 2688, anno 2018, ove sono allocate le quote di cofinanziamento dei Comuni  di  San
Donaci,  Villa  Castelli  e Torre S.  Susanna nonché il  finanziamento a valere sul POR FESR PUGLIA
2014-2020 - asse vi – azione 6.7 – interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale.
avviso  pubblico Smart  – in  Puglia  “Community  Library,  biblioteca di  comunità:  essenza di  territorio,
innovazione , comprensione nel segno del libro e della conoscenza 

 
DETERMINA

 
1) la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 
2)  prendere atto delle  operazioni  di  gara espletate dal  Presidente del  Seggio di  Gara,  Ing.  Cosimo
Claudio PERRUCCI, per l’individuazione della migliore offerta per l’affidamento dei lavori di cui trattasi;
 
3) di approvare la proposta di  aggiudicazione avanzata dal Presidente del Seggio di Gara in favore
dell'impresa  BAGNATO  COSTRUZIONI  SRL  con  sede  in  Via  Carmine  96,  Brindisi,  BR,  P.IVA  n.
02103950743 con il ribasso del 34,2%, per un importo di aggiudicazione di € 50.544,67, oltre IVA 22%,
di cui € 915,07 per oneri di sicurezza;
 
4) prendere atto che la ditta seconda classificata è AYROLDI ANGELO SRL con sede in Contrada
Monteconfergola n.20, Ostuni P.IVA n. 02418330748 con il ribasso del 32,19%;
 
5) per l’effetto, affidare il lavoro per la riqualificazione dell’immobile destinato a Biblioteca di comunità di
via Walter Tobagi in San Donaci, in favore dell’operatore economico BAGNATO COSTRUZIONI SRL
con sede in Via Carmine 96, Brindisi, BR, Italia, Brindisi P.IVA n. 02103950743 con il ribasso del 34,2%,
per un importo di aggiudicazione di € 50.544,67, oltre IVA 22%, di cui € 915,07 per oneri di sicurezza;
 
6) dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di
legge in capo all’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e fatto
salvo l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo comma 8
del medesimo art. 32;
 
7) dare atto che ai sensi del comma 6 del citato art. 32, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta  e  la  stessa  è  irrevocabile  fino  al  termine  stabilito  al  successivo  comma  8  dello  stesso
articolo;   
 
8) di dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

 
9)  di  dare atto  che l’affidatario  succitato si  impegna a dare immediata comunicazione alla  stazione
appaltante ed alla Prefettura,  Ufficio  Territoriale di  Governo della  Provincia  di  Brindisi,   della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;
 
10)  dare atto che la spesa occorrente, pari ad € 61.664,50, è disponibile per € 53.000,00 sul capitolo
Cap. 2688 art. 3, anno 2018, ove è allocata la quota di cofinanziamento del Comune di Mesagne e la
restante parte sul Cap. 2688,anno 2018, ove sono allocate le quote di cofinanziamento dei Comuni di
San Donaci, Villa Castelli e Torre S. Susanna nonché il finanziamento a valere sul POR FESR PUGLIA
2014-2020 - asse vi – azione 6.7 – interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale.
avviso  pubblico Smart  – in  Puglia  “Community  Library,  biblioteca di  comunità:  essenza di  territorio,
innovazione , comprensione nel segno del libro e della conoscenza .



Mesagne, 29/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marta Caliolo

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Arch. Marta Caliolo

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 2688 POR FESR PUGLIA 2014-2020 - asse VI – azione 
6.7 – interventi per la valorizzazione e la fruizione del
patrimonio culturale. avviso pubblico Smart – in 
Puglia “Community Library, biblioteca di comunità: 
essenza di territorio, innovazione , comprensione nel 
segno del libro e della conoscenza. Cofinanziamento
Comuni di San Donaci, Villa Castelli e Torre S. 
Susanna

8664,50

2 2018 2688 3 POR FESR PUGLIA 2014-2020 - asse VI – azione 
6.7 – interventi per la valorizzazione e la fruizione del
patrimonio culturale. avviso pubblico Smart – in 
Puglia “Community Library, biblioteca di comunità: 
essenza di territorio, innovazione , comprensione nel 
segno del libro e della conoscenza. Cofinanziamento
Comune di Mesagne

53000,00

Mesagne, 29/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 29/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO URBANISTICA

Arch. Marta Caliolo

 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     

                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


